[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2013 № 4029
Об утверждении Правил пользования

городским пассажирским транспортом
общего пользования (троллейбусами, автобусами)
в городе Рубцовске
В целях упорядочения пользованием услугами городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбусами, автобусами), повышения культуры обслуживания пассажиров, обеспечения безопасности дорожного движения и во исполнение распоряжения Администрации города Рубцовска Алтайского края от 06.06.2013 № 269-р, постановляю:

1. Утвердить Правила пользования городским пассажирским транспортом общего пользования (троллейбусами, автобусами) в городе Рубцовске (приложение).

2. Руководителям муниципальных унитарных транспортных предприятий (Усков А.Н., Перминов Ю.И.) организовать изучение Правил пользования городским пассажирским транспортом общего пользования (троллейбусами, автобусами) в городе Рубцовске с работниками и извлечения из них разместить в подвижном составе в местах, доступных для ознакомления, рекомендовать индивидуальным предпринимателям и организациям немуниципальной формы собственности, оказывающим услуги по перевозке пассажиров, провести аналогичные мероприятия в отношении водительского и кондукторского состава, и в части информационного оснащения транспортных средств.
3. Постановление Администрации города Рубцовска от 09.06.1997 №2051 «Об утверждении «Правил пользования городским пассажирским транспортом автобусами и троллейбусами в г. Рубцовске» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете «Местное время».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска С.П. Черноиванова.

Глава Администрации

города Рубцовска

В.В. Ларионов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 31.07.2013 № 4029
ПРАВИЛА
пользования городским пассажирским транспортом общего пользования (троллейбусами,  автобусами) в городе Рубцовске

1. Общие положения
1.1 Настоящие Правила пользования городским пассажирским транспортом общего пользования (троллейбусами,  автобусами) в городе Рубцовске (далее по тексту – Правила) разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 "О защите прав потребителей", Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (с изменениями и дополнениями) (далее - Правила дорожного движения), Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 08.11.2007 № 259 – ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" (с изменениями и дополнениями), законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» (с изменениями и дополнениями).
1.2. Настоящие Правила определяют порядок пользования городским пассажирским транспортом общего пользования (троллейбусами, автобусами) в городе Рубцовске.
1.3. Настоящие Правила действуют на городских маршрутах и обязательны для исполнения всеми перевозчиками и пассажирами.
1.4. Извлечения из Правил должны находиться в салонах подвижного состава городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбусов, автобусов).
1.5. Движение городского пассажирского транспорта общего пользования на маршрутах открывается в соответствии с графиками движения, утверждаемыми Администрацией города Рубцовска Алтайского края.

1.6 За нарушение настоящих Правил наступает ответственность, предусмотренная действующим законодательством.
 2. Организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги пассажирского транспорта, обязаны:
2.1. Обеспечивать перевозку пассажиров всех категорий, в том числе лиц с ограничениями жизнедеятельности, в пункт назначения согласно установленному маршруту движения.
2.2. Соблюдать установленные графики движения на маршрутах городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбусов, автобусов).
2.3. В случае планового изменения или закрытия маршрутов оповещать население через средства массовой информации.
2.4. При оперативном изменении маршрута оповещать пассажиров и население с помощью средств связи, находящихся в салоне подвижного состава.
2.5. Обеспечить перед выездом на линию надлежащее санитарно-техническое состояние салонов, экипировку, внутреннее и внешнее оформление подвижного состава в соответствии с нормативными требованиями Правил дорожного движения, Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.
2.6. Обеспечить безопасность перевозки пассажиров.
3. Обязанности водителя городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбуса, автобуса)

3.1. Водитель обязан:
3.1.1. Неукоснительно соблюдать требования Правил дорожного движения.
3.1.2. При обнаружении или получении от пассажиров информации о наличии в салоне подвижного состава предметов, которые могут представлять опасность для жизни и здоровья, а также запаха гари, дыма, огня, воздействия электрического тока действовать согласно соответствующим инструкциям в зависимости от сложившейся ситуации.
3.1.3. Обеспечивать перевозку пассажиров в строгом соответствии с требованиями эксплуатации подвижного состава, безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок.
3.1.4. Отправлять троллейбус, автобус от остановочного пункта только при закрытых дверях после завершения посадки и высадки пассажиров.
3.1.5. Информировать пассажиров о названии каждого остановочного пункта и следующего за ним, передавать другую необходимую информацию с помощью специальных средств связи, находящихся в салоне подвижного состава.
3.1.6. В случае неисправности средств связи, находящихся в салоне подвижного состава, их отсутствия, а также при оперативном изменении маршрута объявлять информацию по микрофону на всем протяжении маршрута до устранения неисправности средств связи, находящихся в салоне подвижного состава или их установки, и до восстановления трассы следования маршрута.
3.1.7. Ограничивать посадку пассажиров в зависимости от заполнения салона троллейбуса или автобуса после оповещения пассажиров об окончании посадки.
3.1.8. Информировать пассажиров о проведении контроля в салоне подвижного состава.
3.1.9. Соблюдать установленный маршрут и заданный график движения городского пассажирского транспорта общего пользования.
3.1.10. Осуществлять посадку и высадку пассажиров на оборудованных остановочных пунктах, предусмотренных схемой маршрута, за исключением нештатных ситуаций.
3.1.11. Обеспечить оборудование подвижного состава информационными указателями при движении по установленному маршруту городского пассажирского транспорта общего пользования.

3.1.12. На конечных остановках производить высадку всех пассажиров, совместно с кондуктором провести осмотр салона на предмет обнаружения забытых вещей, предметов, угрожающих здоровью пассажиров.
3.2. Другие обязанности водителя определяются его должностной инструкцией.

4. Порядок входа и выхода пассажиров
4.1. Вход и выход пассажиров разрешается только на остановочных пунктах после полной остановки троллейбуса, автобуса.

4.2. Граждане обязаны соблюдать очередность при входе в троллейбус, автобус и при выходе из них.
4.3. Выход разрешается через двери салона. Вход разрешается через все двери, кроме передней.
4.4. Вход в переднюю дверь разрешается:
- пассажирам с детьми дошкольного возраста,
- детям в возрасте до 10 лет,
- лицам преклонного возраста,
- беременным женщинам,
- инвалидам,
- работникам городского пассажирского транспорта, находящимся при исполнении служебных обязанностей.
4.5 Передние 8 - 10 мест подвижного состава предназначены для пассажиров с детьми, беременных женщин, инвалидов и лиц преклонного возраста.
4.6. При входе, выходе и во время движения троллейбуса, автобуса пассажир, во избежание получения травм, обязан держаться за поручни.

5. Порядок оплаты проезда и провоза ручной клади
5.1. Оплата проезда производится в соответствии с действующим тарифом путем приобретения проездных билетов либо предъявления документов, дающих право на льготный проезд, кондуктору.

5.2. Оплата провоза ручной клади (размер которой в сумме измерений по длине, ширине, высоте превышает 120 см) производится кондуктору в соответствии с действующим тарифом.
5.3. Проездные документы для категорий граждан, имеющих право на льготный проезд, не дают право на бесплатный провоз ручной клади.
5.4. Проездные билеты для оплаты проезда в троллейбусах, автобусах приобретаются в специализированных пунктах по реализации проездных билетов, у кондукторов  и в иных местах денежных расчетов с населением.
5.5. Действительными билетами являются только проездные билеты, предназначенные для проезда в городском пассажирском транспорте общего пользования в городе Рубцовске.
5.6. Недействительными проездными билетами являются:
5.6.1. Билеты с истекшим сроком действия.
5.6.2 Билеты, имеющие признаки подделки либо не подтвержденные документами, удостоверяющими личность и права на льготный проезд.
6. Порядок проезда пассажиров в городском пассажирском транспорте общего пользования (троллейбусах, автобусах)

6.1. Перечень категорий граждан, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте общего пользования (троллейбусах, автобусах), определяется в соответствии с законами Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами города Рубцовска.

6.2. Пассажир обязан:
6.2.1. Оплатить проезд путем приобретения проездных билетов в соответствии с действующим тарифом либо предъявления документов, дающих право на льготный проезд, кондуктору.
6.2.2. Сохранять до конца поездки проездные билеты.
6.2.3. Иметь при проезде документы, подтверждающие право пассажира на льготный проезд, документ, удостоверяющий личность.
6.2.4. Предъявлять для проверки все виды проездных билетов, а также документы на право льготного проезда контролеру, кондуктору или иным лицам, уполномоченным осуществлять контроль за оплатой проезда и соблюдением настоящих Правил.
6.2.5. В случае отказа оплатить проезд и (или) провоз ручной клади, а также при предъявлении недействительных проездных билетов, документов, подтверждающих право на льготный проезд, по требованию лиц, уполномоченных осуществлять контроль за оплатой проезда и провоза ручной клади, покинуть салон троллейбуса, автобуса на ближайшем остановочном пункте.
6.2.6. Передние места в салоне, обозначенные специальными надписями или символами, предназначаются для инвалидов, лиц престарелого возраста, пассажиров с детьми и беременных женщин. Другие пассажиры, занимающие эти места, обязаны освободить их для указанных лиц.
6.2.7. Соблюдать в городском пассажирском транспорте общего пользования общественный порядок.
6.2.8. По прибытии на конечную остановку маршрута освободить салон  троллейбуса, автобуса.

6.2.9. При обнаружении в городском пассажирском транспорте общего пользования (троллейбусе, автобусе) забытых (оставленных) предметов, вещей, документов или каких либо ценностей, а также почувствовав воздействие электрического тока, запаха гари, дыма или огня, пассажир обязан незамедлительно сообщить об этом водителю и кондуктору.

6.3. Пассажир имеет право:
6.3.1. Бесплатно провозить с собой:
     - детей в возрасте до 7 лет,
     - детскую коляску,
     - детские санки,
     - одно место ручной клади, не превышающее по сумме трех измерений (высота, длина, ширина) 120 см,
     - одну пару лыж в чехле или другой спортивный инвентарь в чехле или в сумке.
6.3.2. Проезжать без дополнительной оплаты проезда в следующем за сошедшим с линии по неисправности троллейбусе, автобусе, указанном перевозчиком, при наличии проездного билета, погашенного в неисправном троллейбусе, автобусе.
6.3.3. Допускается провоз в составе ручной клади животных и птиц в клетках с глухим дном (корзинах, коробах, контейнерах и др.), если размеры указанных клеток (корзин, коробов, контейнеров и др.) отвечают требованиям, предусмотренным статьей 22 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта".

6.4. Пассажирам запрещается:
6.4.1. Проезжать в троллейбусе, автобусе без оплаты проезда.

6.4.2. Проезжать в пачкающей одежде, провозить предметы и вещи, загрязняющие подвижной состав или одежду пассажиров.
6.4.3. Курить в салоне.
6.4.4. Находиться в салоне в состоянии опьянения, распивать алкогольную и спиртосодержащую продукцию, употреблять наркотические средства или психотропные вещества.
6.4.5. Повреждать подвижной состав и оборудование, находящееся в салоне.
6.4.6. Самовольно приводить в действие механизмы для открытия дверей, средства пожаротушения, рычаги аварийных люков, кольца аварийных выходов и другое оборудование, а также препятствовать закрытию и открытию дверей, если это не требуется для предотвращения несчастных случаев, связанных с угрозой жизни и здоровью пассажиров.
6.4.7. Высовываться из окон, помещать ручную кладь на сиденья и загрязнять сиденья.
6.4.8. Отвлекать водителя и разговаривать с ним во время движения.
6.4.9. Проезжать по недействительным проездным билетам.
6.4.10. Проезжать по льготному проездному документу или билету, выданному другому лицу.
6.4.11. Провозить взрывоопасные, легковоспламеняющиеся, отравляющие, едкие и зловонные вещества, огнестрельное оружие, колющие, режущие и легко бьющиеся предметы без чехлов и надлежащей упаковки, ручную кладь, размер которой (сумма измерений по длине, ширине и высоте) превышает 180 см, длинномерные предметы свыше 190 см (кроме лыж в чехле), предметы и вещи, загрязняющие подвижной состав или одежду пассажиров, животных, за исключением указанных в пункте 6.3.
6.4.12. Проезжать на подножках и других элементах кузова подвижного состава городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбуса, автобуса), не предназначенных для проезда.
6.4.13. Наклеивать в салонах городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбуса, автобуса) любые объявления и рекламные листки без разрешения администрации транспортных предприятий.
6.4.14. Брать в руки забытые или оставленные неустановленными лицами предметы и вещи.
6.4.15. Производить профессиональную фото-, видеосъемку в салонах подвижного состава городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбуса, автобуса) без разрешения администрации транспортных организаций и индивидуальных предпринимателей.
7. Осуществление контроля за оплатой проезда, провозом ручной клади и  ответственность пассажиров

7.1. Контроль за работой городского пассажирского транспорта общего пользования осуществляется лицами, уполномоченными на его проведение в соответствии с правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами города Рубцовска в течение всего времени работы городского транспорта общего пользования.
7.2. Не оплатившим проезд считается пассажир:
7.2.1. Проезжающий без проездного билета.
7.2.2. Проезжающий по документам, на основании которых, предоставляется право льготного проезда, выданным другому лицу.
7.2.3. Проезжающий по льготному билету, приобретенному за неполную оплату проезда без документа, дающего такое право.
7.3. Проверка оплаты проезда и провоза ручной клади осуществляется в салоне подвижного состава городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбуса, автобуса).
7.4. За повреждение подвижного состава городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбуса, автобуса), а также их оборудования и дорожно-эксплуатационного хозяйства (контактные линии и т.п.) ответственность наступает в соответствии с законодательством. С виновных лиц также может быть произведено взыскание ущерба в установленном законом порядке.
8. Обязанности и права контролера городского пассажирского транспорта общего пользования (троллейбуса, автобуса)
8.1. При работе на линии контролер обязан иметь служебное удостоверение и предъявлять его по первому требованию пассажира, называть свою фамилию.

8.2. При работе на линии контролер имеет право и обязан:
8.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением настоящих Правил, в том числе правильностью оплаты проезда и провоза ручной клади пассажирами.
8.2.2. В случае установления фактов нарушения требований настоящих Правил принимать в пределах своих полномочий в отношении лиц, допустивших нарушения, меры, предусмотренные законодательством и настоящими Правилами.
8.3. Другие права и обязанности контролера определяются его должностной инструкцией.
9.Обязанности и права кондуктора

9.1. Кондуктор обязан:

9.1.1 Обеспечить культурное обслуживание пассажиров, быть внимательным и предупредительным к ним.

9.1.2 Принимать от пассажиров плату за проезд согласно действующему тарифу.

9.2. Кондуктор имеет право:
9.2.1. Требовать от пассажиров правильной и своевременной оплаты проезда и провоза багажа.
9.2.2. Требовать предъявления проездных билетов и документов, подтверждающих права на льготы, а также документа, удостоверяющего личность, при проезде в городском пассажирском транспорте общего пользования (троллейбусе, автобусе).
9.2.3. Проверять правильность оплаты проезда пассажирами.
9.2.4. Изымать поддельные или недействительные документы, дающие право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте общего пользования (троллейбусе, автобусе).
Начальник общего отдела

Т.Н. Дегтярева